CHAEEL BERNHARD VALENTINI *in corpore iuris medicinalis* Francofurti ad Moenum 1722. fol.
 MICHAEL ALBERTI *in systemate iurisprudentiae medicae* Tom. I - VI. Halae 1725 - 1747. 4.

§. 201.

In medicina consultatoria siue casuistica historias morborum, in praxi clinica potissimum occurrentium, diiudicavit FRIDERICUS HOFMANNUS *in medicina consultatoria* Tom. I - XII. Halae 1721 - 1739. 4. Disquisitionibus autem anatomicis morborum indolem declararunt THEOPHILUS BONETUS *in sepulchreto seu anatomia practica ex cadaueribus morbo denatis proponente historias et obseruationes omnium corporis humani affectuum* Tom. I. II. Geneuae 1679. fol. et IOH. BAPTISTA MORGAGNUS *in libris V. de sedibus et causis morborum per anatomen indagatis* Tom. I. II. Venetiis 1762. fol.

CAPVT VI.

DE

INDOLE TIRONIS MEDICI.

§. 202.

Postquam in praecedentibus capitibus omnem ambitum studii medici, ordinem doctrinarum et praecipua, quae ad eas rectius tractandas ducunt, subsidia considerauius, indoles tironis, qui ad medicinam addiscendam se confert, breuiter tradenda est. Qua in re non tantum ad animi corporisque dotes, sed etiam ad ordinem, quem in discendo obseruare debet, temporisque rationem attendemus, vt vera medicinae discendae ratio inde pateat.

§. 203.

§. 203.

Etsi corporis vires et forte animi praestantia inde a natalibus repetenda est, ad haec tamen initia in formanda imagine tironis medici vix regrediendum erit. Successuum corporis incrementum et constans robur, animusque ad discendum aptus, ab educatione maxime pendent. Vti itaque ad omnia in republica praestanda officia pueri et adolescentes bene praeparandi, vti praecipue literarum studiis destinati accuratius instruendi sunt, sic adolescentem, ad studium medicum initiandum, vigore corporis et animi alacritate praeditum esse volumus.

§. 204.

Vniuersum itaque corporis vigorem in tirone medico praestantiorem esse debere, exinde intelligimus, quod et in addiscenda medicina, et in colenda faciendaque, cum animi praestantia etiam corporis exercitia, et nonnunquam labores satis duros, coniungere necesse est. Hinc in primis annis a molitiae vitae multum recedat, nec adeo tenui, sed duro saepius victu nutriatur, quo corpus semper exerceat, et inde eminens aliquod eius robur accipiat.

§. 205.

Quemadmodum igitur imbecilles ad medicinam tractandam minus apti sunt, sic in primis caueatur, ne qua visceris labe vel debilitate v. c. pulmonum laborent, nec vitiis externarum partium afficiantur, quibus cultura studii possit impediri.

§. 206.

Inprimis autem sensuum vigor integer sit atque constans, et quantum fieri potest, conseruetur. Visus acies, nec non gustus et olfactus praestantia, ad disquisitionem corporum naturalium, vt in historia et scientia naturali in vniuersum, sic inprimis in anatomicis et chemicis omnino requiruntur, et facilis auditus eum non tantum in doctrina percipienda, sed etiam in sermonibus cum aegris et imbecillis instituendis egregie iuuat.

§. 207.

Vt vero sensus externi ad cognitionem rerum acquirendam multum faciunt, sic interni cognoscendis et diiudicandis inuentis exercentur. Neque tamen sufficit, perceptas olim res eodem ordine in animum reuocare, et memoriter velut recitare posse; sed et hoc videndum est, vt, si vnaquaelibet notionum quondam acceptarum recurrat in animum, eius beneficio repeti possint omnes, quae cum ea fuerunt coniunctae: nam sic ex tempore, et initio vndecunque facta, licet in memoriam reuocare omnium notionum seriem.

§. 208.

Minime vero, viuida imaginatione incitatus, nimis per obiecta externa erret, sed saepe etiam iudicii vires exercent, accurate discernendo et comparando eas res, quas sensuum beneficio accepit, et memoria retinuit. Quo neglecto, parum proficiet intelligendo, nam ex magna rerum copia, quas didicit, pauca tantum in vsum conuertere poterit.

§. 209.

§. 209.

Ac praeparant quidem omnes hae mentis facultates adolescentem ad literarum tractationem; sed et humaniore doctrina et philosophia animus subigendus est. Ad medicorum itaque scholas nemo accedat, nisi qui his vniuersae eruditionis initiis factis imbutus sit: inprimis, antequam ulterius pergat, per generalem mathematico physicam corporum naturalium disquisitionem acuatur.

§. 210.

Neque ad ipsas theoreticas disciplinas tractandas properet tiro medicus, antequam praeparantes satis coluerit. Corporum enim naturalium cognitio in vniuersum, et speciatim anatomico - chemica, prius acquirenda est, quam ad contemplationem corporis animalis viui, sani et aegri procedatur, et de conseruatione ac restitutione sanitatis per exquisita remedia cogitetur.

§. 211.

Et disciplinas theoreticas recte absoluisse debet, cum ad practicas tractandas se conuertit. In practicis enim non nisi conclusiones afferuntur, quae ex praemissis propositionibus patent: quare praemissae sedulo examinandae et inter se comparandae sunt, ne in practicis disciplinis conclusionibus, sine probatione assumtis, vtatur.

§. 212.

Ideo etiam disciplinae theoreticae accuratius addiscendae sunt, quoniam non nisi ex vera et docta institutione praeceptoris acquiri possunt. In tanta enim opinionum et hypothesium copia tiro sola li-
brorum

brorum lectione vix adiuuari satis posset, sed semper confunderetur, nisi inuentorum ratio, et subtilis argumentorum expositio, primas lineas scientiae medicae recte duceret, et ad vltiora inuenta progredi permetteret.

§. 213

Disciplinis theoreticis vero ordine et nexu tractatis, practicae etiam ex institutione praeceptoris non sine fructu percipiuntur, quippe qui veram rationem, inuenta ad praxin transferendi, cognoscit et tradit; si autem tiro doctrinae theoreticae systema bene perspexit, institutione in libris quaesita cum fructu quoque vti, propositiones probabiles a veris discernere, et falsas vbique euitare poterit.

§. 214.

Tiro autem medicus in quibusdam disciplinis, inprimis iis, quae tantum verae doctrinae praemittuntur, historia naturali, anatome et chemia, ob iucunditatem studii non haerere, et in vna vel altera, reliquis neglectis et remissius tractatis, subsistere debet, sed cuilibet parti studiorum tempus suum auscultando et repetendo concedat, nec tantum disciplinarum, sed etiam singulorum capitum, in iis tractatorum, verum nexum assequatur.

§. 215.

Tempus, his exercitationibus academicis destinatum, omnino definiri nequit, sed ex indole animi et assiduitate adhibita iudicatur. Qui enim, praeterquam quod alacritate animi gaudent, vniuersae eruditionis principia cognorunt, ii praeceptoris institutione facilius adiuuari possunt, quam tardiora
inge-

ingenia, quae multo plus et temporis et contentio-
nis impendere debent. Taceamus alia impedimenta,
morbos, negligentiam, quibus saepe tirones retar-
dantur.

§. 216.

Duos annos praeparantibus disciplinis, duos item
theoreticis, totidem practicis tribuere conuenientif-
simum esset, vt quidem primo biennio humaniores
literae et philosophiae initia, iam in gymnasiis in-
cepta, simul repeterentur: altero biennio disciplinae
praemittendae speciales, priori biennio iam tracta-
tae, cum disciplinis theoreticis coniungerentur: ter-
tio demum biennio practicae disciplinae ita tracta-
rentur, vt cum theoreticis coniungerentur, et ita
totius artis discendae decursus absolueretur.

§. 217.

Neque vero in his tractandis a via nimium desse-
rat tiro medicus, nec ad alias doctrinarum partes,
medicinae non adeo vtilis, ruat. Theologiam qui-
dem naturalem colere, eamque per reuelatam per-
ficere, officii est, vt vera religionis principia, ex sacro
codice hausta, et argumentis historicis comprobata,
cognoscere et defendere queat: sed, praeter hoc
veri christiani officium, aliarum disciplinarum noti-
tia quadam contentus sit.

§. 218.

Quemadmodum enim aliqua iurisprudentiae
cognitio medicinae forensi prodesse potest, sic iu-
cunda aliarum literarum recreatio otii medici non
est neganda. Historia itaque et poesis, vel res oeco-
nomicae variae, quae ad physicam et chemiam spe-
ctant,

Etant, hoc consilio tractatae, non nisi vt interposita aerumnosae vitae medicae gaudia considerari possunt.

§. 219.

Ea quoque officia, quae bonum ciuem et verum amicum formant, a tirone medico non negligenda sunt, ideoque eo tempore, quo in discenda medicina occupatus est, consuetudini hominum non se subtrahat, sed vitae rationem ex familiaritate cum aliis cognoscat, vt, cum in facienda olim medicina variorum hominum genio et moribus se accommodare debeat, integritate vitae et morum suauitate vbique se commendet, consiliisque magis valeat.

§. 220.

Similia et plura medici practici officia in sequenti parte declarabo, nunc de officiis tironis medici erga doctorem paucis agam. Cum discens ab ore doctoris pendere debeat, aliqua fiducia in eius doctrinam omnino requiritur, ne tunc, cum discit, de rebus propositis nimis dubitet, neue se ipsum confundat, et confusus maneat. Dubitare subtiliter ei demum, qui, ambitu decurso, nexum disciplinarum tenet, concedi potest.

§. 221.

Qui sententiam praeceptoris non assequitur, is non illico de doctoris praestantia dubitet, sed aucto studio cognoscat, an forte, attentione neglecta, et res propositas neglexerit. Ita nec horam vnā alteramque negligat, cum nexum doctrinae turbet, nec alia cogitet, ne institutionem praeceptoris minus recte perspiciat. Repetendo etiam id agat, vt quicquid

quid non fatis perspexerit, denuo tractet, et obscuras ideas clariores et distinctas reddat.

§. 222.

Repetitionem animam studiorum esse, quilibet perpendat, ideoque non tantum quotidie de iis, quae didicit, ipse cogitet, sed, absoluta explicatione minoris vel maioris doctrinarum partis, singulis mensibus aut trimestribus aut semestribus iterum continuata serie perlegat, alia in schedis annotet, alia in exercitatoriis, examinatoriis et disputatoriis proponat, ut de rebus dubiis certior fiat.

§. 223.

Neque tamen fiducia tironis in praeceptorem tanta sit, ut etiam non intellecta credat, et ideo summum magistrum esse contendat, quoniam sublimem eius cognitionem assequi nequeat. Propterea non tantum quaerat dicta praeceptoris, confuse in chartam coniecta, et postea ex iis instructionem expectet, sed semper cogitet, et in his diem docere, et maiorem rerum intelligentiam conciliare.

P A R S II.

DE COLEND A M E D I C I N A.

§. 224.

Postquam tiro medicus omnem studii ambitum recte emensus est, doctrinas a praeceptoribus acceptas repetit et accuratius perpendit, et si forte, auctoritate occoecatus, a sentiendi libertate nimis recesserit, ab ipsa naturae contemplatione et lectione librorum, a praestantissimis medicis conscriptorum, auxilia obtinet, ad vltiorem medicinae culturam cum fructu suscipiendam.

§. 225.

Antequam vero hoc nouum vitae stadium ingreditur, a viris probis, dignitatem studii recte aestimantibus, et in omnibus disciplinis medicis bene exercitatis, tentetur, an scientiae medicae initia cognouerit, an disciplinis vniuersis et nexu doctrinarum satis instructus sit, an ideo doctoris titulo ornatus, medicinam porro colere, aliis tradere, et tandem in diiudicandis et curandis morbis applicare possit.

§. 226.

In methodo itaque studii medici vniuersi porro stabilienda nostrum est, dexteritatem doctoris recte diiudicare, et eius officia generatim definire, porro tribus capitibus medici inuentoris, professoris et practici officium speciatim sub examen vocare, et postea publicam rei medicae curam, imprimis ratione culturae studii, expendere.

CAPVT. I.

DE

DEXTERITATE ET OFFICIO
DOCTORIS MEDICI.

§. 227.

Si quis, in scholis rite praeparatus, per sex etiam annos §. 216. in academiis medicinam studiose tractauit, facultatem quidem porro colendae et faciendae artis salutaris acquisiuit; eam tamen praestantiam; quae exercitio, hoc est, attentione ad phaenomena naturae, et earundem comparatione cum doctrina acquisita quaeritur, continuato hoc studio consequitur.

§. 228.

Dexteritas itaque doctoris, ad artis medicae exercitium admittendi, in cognitione multarum rerum ad medicinam pertinentium consistit; quae tamen ita ordinata sit, vt conclusiones varias practicas, quas ex praemissis propositionibus, in theoreticis disciplinis explicatis, collegit, ad singulares mutationes corporis sani et aegroti ita referat, vt eas, si necessitas inciderit, ex principiis promte deducere queat.

§. 229.

Haec quidem applicatio generalis cognitionis ad speciales mutationes corporis humani ab initio quandam difficultatem habet, quoniam, vt recte concludat, seriem propositionum omnium accurate nosse debet medicus, sed, modo ad verum semper doctrinae ordinem disposita sit, continuato artis

exercitio facilis redditur, quod multae propositiones intermediae, saepius expensae, quasi negligi possunt, non nisi in obscurarum rerum difficiliori indagatione interdum repetendae.

§. 230.

Neque vero omnium eorum, qui artem medicam didicerunt, aequalis vis et praestantia est, sed animaduertuntur acquisitae eruditionis quaedam varietates, cum alii alacritate ingenii, alii assiduitate excellent, alii eminentioribus animi viribus instructi sint: in omnibus tamen praestantia applicati ad praxin studii locum habere potest, dummodo veris consiliis ad vltimum finem assequendum dirigantur.

§. 231.

Sunt enim, qui doctrinas medicas ordine apto percipiant, et saepius repetendo memoriae infigant. Cum vero iudicii vis in iis non tanta sit, vt ordinem doctrinarum occurrentibus mutationibus singulis accommodare possint, cum aliqua difficultate in praxi versantur, et ideo non nisi taedioso et repetito labore adiuti, tandem veram diiudicandi et medendi rationem assequuntur. In his tamen crebrior attentio ad casus speciales, et relatio ad doctrinas vniuersales, ingenii et iudicii vires ita acuit, vt tandem, licet tardius, ad excellentiam doctoris accedant.

§. 232.

Alii ingenio excellentes, viuidaque imaginationis vi calentes, ad varias doctrinas excurrunt, rerum similitudines mox arripiunt, et ita saepe iudicium de causis singulis praecipitant. Hi quidem
facile

facile errant, sed errorem aequae facile agnoscunt, et moniti corrigunt, consiliis praestantissimorum medicorum ad tarditatem aliquam in concludendo ducuntur, et ita nimiam animi inconstantiam compescunt.

§. 233.

Sunt tandem, qui iam in addiscenda medicina memoriae vim et ingenii alacritatem attentione et iudicio firmarunt, qui in tractandis disciplinis medicis vniuersis series propositionum accurate ad conclusiones formandas copularunt, et hoc exercitio edocti, in colenda faciendaque medicina facilius excellunt, et citius ad dexteritatem praestantissimi medici deferuntur.

§. 234.

Cum tamen omnes iuniores medici in vltiore studii cultura consiliis et monitis adiuuandi sint, necesse omnino est, vt medici veterani, qui subacta cognitione rerum per experientiam repetitam et rationem additam instructi sunt, illorum indolem bene diiudicent, et viam vltiorem recte definiant, cum non vniuersalibus, sed ad hanc animi conditionem directis consiliis iuuari possint.

§. 235.

Vti vero in addiscenda medicina iuuenes, neglecta vera ratione, saepe ad auia delabuntur, sic et in cultura studii semel incepti, aut negligentia, aut opiniones falsae, multos doctores ita decipiunt, vt, derelicta vera studiorum tractatione, ad genuinam doctrinam nunquam reuocari possint. Est certe in omnibus rebus humanis aliqua imperfectio, quam

in nobis et aliis difficillime corrigimus, cum aut animi imbecillitas consilia non capiat, aut nimia virium fiducia monita amicorum spernat.

§. 236.

Etsi itaque in diiudicandis officiis medici de singulis praecipere non possumus, nostrum tamen erit, ea in vniuersum declarare, ac, ne nostris viribus nimium tribuamus, ex fundamentis, in parte prima iactis, porro definire. Nonnulli quidem officia medici tribus partibus absolui putant, et clinicum, chirurgicum et forensem medicum considerant: cum tamen haec distinctio practicam tantum medicinam concernat, nos, qui vniuersi studii culturam hic explicamus, officia inuentoris, professoris et practici medici sigillatim perpendimus.

§. 237.

Quidam medici ad vnam vel alteram disciplinam, inprimis praeparantem, vel eius partem accuratius definiendam, se conferunt, quos Inuentores medicos appellamus. Hi nimirum omnem operam in eo collocant, vt dubiis, nec satis excultis, disciplinarum partibus per varia inuenta maiorem lucem accendant; et licet pauci sint, qui, vel suis diuitiis vel stipendiis publicis adiuti, hanc studiorum rationem eligant, nonnulli tamen, qui alia munera subeunt, aliquam partem etiam inuentorum in se suscipiunt: hinc de laboribus recte ordinandis commonefaciendi erunt.

§. 238.

Alii munus Professoris capiunt, et vel totum medicinae ambitum, vel aliquas eius partes in praelectioni:

lectionibus suis tradunt, ideoque non tantum nexum rerum, in omnibus disciplinis propositarum, accuratius perpendunt, sed aliis quoque exponunt. Hi ergo omnes labores inuentorum, quantum quidem fieri potest, examinant, quae in his certa inueniunt, suis locis inserunt, et ad conclusiones recte formandas adhibent. Dum autem hoc agunt, varias doctrinarum partes, non satis declaratas, sed ulterius colendas obseruant, quas ulteriori inuentorum studio commendant, et practicos tandem ad phaenomena recte declarata attendere iubent.

§. 239.

Plerique medicorum eo tantum respiciunt, ut artis salutaris dogmata in commoda aegrorum conuertant, et praemissas in disciplinis praeparantibus et theoreticis doctrinas ad praxin clinicam, chirurgicam et forensam accommodent. Hi, ut medici Practici strictius dicti, in singularibus aegris examinandis versantur, et ex causis effectibusque, hoc est, ex mutationibus vel naturalibus vel praeternaturalibus corporum humanorum, sanitatis et morborum signa colligunt, inter se comparant, consilia de sanitate tuenda et recuperanda exhibent, medicamentis et aliis remediis in hunc usum adhibitis.

§. 240.

Officia horum medicorum communia quidem sunt, cum omnes seueram considerationem vniuersae medicinae suscipere teneantur: attamen in his rebus, ut decet, exsequendis quilibet peculiaria officia sibi iniuncta esse intelligat, quae tanquam normam agendi sibi proponat, ut pro viribus ad perficiendum studium medicum suam partem conferat:

quam quidem rem sequentibus methodi nostrae capitibus declarabimus.

§. 241.

Sed vt iam in genere monuimus, quemlibet medicum ordinem totius doctrinae medicae animo percipere debere, antequam ad specialia officia se praeparet; sic in vniuersum statuimus, in omnibus studiis naturae rerum indagandarum vni- ce inhaerendum esse, quoniam haec sola nos de rebus medicis vere instruit: libros enim a clarissimis viris conscriptos ideo tantum euoluimus, vt ad rerum cognitionem breuiori quadam via ducamur.

C A P V T II.

DE

MEDICO INVENTORE.

§. 242.

Hanc tractationem, tanquam summam et finem totius studii medici, vltimo loco proponere debuissimus: nemo enim ad res inueniendas se conferre potest, nisi cognoscat, quomodo professor et practicus in colenda medicina versetur, quo inuenta sua in eorum commodum dirigat. Cum autem ad summam rerum cognitionem nemo perueniat, cum et in docenda et facienda medicina ad inuentionem rerum respiciendum sit, cum fundamenta inuentionis ex disciplinis praeparantibus potissimum petantur, instituti nostri ratio omnino exigit, vt de inuentoris officiis primo loco disseramus.

§. 243.

Sunt vero quaedam officia inuentorum generalia, quae ex logicis principiis potissimum deducta quemlibet instruunt, quomodo phaenomenis, in natura occurrentibus, vti debeat, quo vires agentes in omnibus mutationibus vere perpendat, et ex effectibus in rerum causas inquireat. Sunt porro multae differentiae corporum naturalium, in genere tantum et ex habitu externo diiudicandae, quibus perspectis internas corporum mutationes et indolem melius definire possumus: has vero ad singulas doctrinas non bene reducimus, nisi simul fabrica et mixtio corporum in anatome et chemia disquiratur. Cum etiam inuenta saepe in multis libris dispersa sint, compilatores requiruntur, qui illa colligant.

§. 244.

Hoc ergo sequentibus sectionibus vberius declaraturi sumus, ac dicemus

Sect. I. De officiis inuentorum in genere.

II. De officiis cultorum historiae naturalis.

1. De mineralogis.

2. De botanicis.

3. De zoologis.

III. De officiis physicorum.

IV. De officiis anatomicorum.

V. De officiis chemicorum.

VI. De officiis compilatoris.

§. 245.

Nemo autem miretur, nos explicare inuentorum officia tantum in disciplinis praeparantibus,

cum et in theoreticis et practicis inuenta, in diiudicandis actionibus hominis sani et aegri, in signis morborum et in remediis vtilibus negligenda non sint. Sed quoniam haec inuenta vtplurimum conclusiones sunt, ex praeparantibus disciplinis petitae, inuentionem in theoreticis disciplinis professoribus, in practicis autem medicis, artem facientibus, commendabimus, et in sequentibus capitibus describemus.

S E C T I O I.

D E

O F F I C I I S I N V E N T O R V M I N
G E N E R E.

§. 246.

Consilium inueniendi nemo capere potest, nec ad inuenta noua melius definienda et ordinanda se conuertere, nisi qui vel eo tempore, quo omnem studii ambitum emensus est, historiam literariam inuentorum bene perspexerit, vel, absoluto iam studio, ea repetendo coluerit, vt, si non omnes, praecipuos tamen labores eorum, qui ad artem salutarem perficiendam aliquid contulerunt, sciat et diiudicare discat.

§. 247.

Vtilissimum itaque foret studium, si professores, qui tantum inuenta certa et vtilia ex multis feligunt et proponunt, in declarandis disciplinis simul ostenderent, ex quibus fontibus hanc cognitionem hausissent, nec tantum inuentorum rationem perpenderent, sed etiam, in exercitatorum discipulorum commodum, interdum fallacias in inueniendo
indica-

indicarent, quo inde ad vltiora inuenta acuerentur.

§. 248.

Multiplex occasio errandi, quae alios in inueniendo decipere potuit, suadere videtur, vt, quaecunque pertineant ad augendam doctrinam, ipsi inueniamus et perspiciamus: cum autem haec ratio ob copiam rerum locum non habeat, et quilibet confiteri teneatur, se quoque errare posse, praeterea nos errores aliorum melius detegamus, quam nostros, necesse omnino est, vt inuentor labores suos cum aliorum inuentis conferat, erroresque forte enatos ita detegat et corrigat.

§. 249.

Iam si quis obseruando vel tentando detecta naturae phaenomena in ordinem redigit et declarat, primo quidem ex propositionibus praemissis conclusionem deducat, et semel iterumque seriem demonstrationum perpendat, nunquam autem credat, se veram rerum naturae disquisitionem attigisse, nisi inuenta cum aliorum laboribus comparauerit: hoc enim studio in suis multa corrigit, alia expungit, alia melius definit, et ita contra dissidentes optime defendit.

§. 250.

Summa autem vtilitas historiae literariae ad res inueniendas illico patet, qua adiuti non tantum optimos scriptores, sed et hoc cognoscimus, qua ingenii vi, quibus externis adminiculis, qua constantia in causis rerum indagandis versati fuerint. Proinde quilibet inuentor, his exemplis instructus, non solum de fide obseruatorum, quos in laboribus